Conclusio XXIX, de successione

- decis.** 13. *incip. donatio patrum*, n. 3. & seq. part. 1. utique restet concluditur, si postea filia in matrimonio decedat, quod haec mobiles non ad patrem revertantur, sed lucro mariti cedant,
- Martb. Coler. d. decis. 13. n. 9. ibi sequitur si pater donasset, & n. seq. part. 1.*
- 58** **DECIMOTERTIUS**, ampliatur, & maritus dotem & alia mobilia uxoris lucrat, etiam si stetit in domo saceri, à quo cum uxore alius fuit, vel aliter onera matrimonii non sustinuit, propterea quod supra conclus. 25. n. 9. sub fin. vers. tum (8.) quando statutum, & seq. diximus, hanc portionem ex statuto, non propter onera matrimonii deberi, sed idem, ut viri spe lucrata, si invitentur ad matrimonia contrahenda, & mulieres eò circa maritos inveniant,
- Dissent Decian. consil. 31. numer. 5. vol. 2. Cravetta consil. 632. num. 3. vers. itaque. & num. ult. quos sequitur Cesar Mantenus consil. 70. incip. maritus, qui se valde nobilis, n. 6. sub fin. vers. & idem scriptis, & n. 7.*
- 59** Denique ampliatur & maritus ejusmodi mobilia vel alia lucra statutaria adeo acquirit, ut ea etiam ad heredes transmittat, etiam si nondum acceptaverit, & apprehenderit, cum dispositione legis deferantur,
- Ias. in l. si arrogator. 22. ff. de adopt. n. 15. vers. pone quod morrua. & n. 17. Bl. cod. num. 7. vers. & idem in lucro quod maritus. Paul. de Castr. in l. cum in antiquioribus, 19. C. de jure delib. num. 6. ibi, & istud nota. Iacob. Schubl. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 131. n. 226. incip. sepius in inferius. Roland à Valle tractat de lucro dotis, question. 47. incip. laboritur & question. n. 1. & seqq. Natta. consil. 507. incip. viso themate ante scripto. num. 34. Scbrad. de send. part. 7. c. 5. n. 62. vers. quartus bæc sententia.*
- 60** Hæc tamen omnia vera sunt, si modò liberis, in defectu aliorum bonorum immobilium, legitima salva relinquatur, ut supra lastus dixi conclus. 9. n. 20.
- Et quidem non solum ipsis liberis, sed etiam, si hi non extant, ascendentibus legitima de bonis mobilibus uxoris reliqui debet, ut supra conclus. 18. n. 28. dictum est; Cum limitatione tamen, quam supra conclus. 11. n. 21. & seq. adduxi.
- 61** **D B I N D E** hæc assertio fallit in rebus mobilibus, ad geram pertinentibus; eas enim maritus non lucrat, sed proxima uxoris cognata percipit,
- Martb. Coler. d. decis. 268. n. 21. ibi, fallit secundus in rebus mobilibus, & seq. part. 2. Schneid. ad tit. inst. de heredit. quae ab inest. defct. rubr. de success. inter vir. & uxor. n. 26. vers. exceptis utensilibus. Schurer. tract. cod. tit. & specialib. in conjugum succession. 16. pag. 300 post primum.*
- 62** Ulterius fallit, nisi aliud in pactis dotalibus sit conventum, ut supra conclus. 27. n. 28. & seq. dictum. Coler. d. decis. 286. n. 30. part. 2.
- 63** Item fallit in eis rebus, quas Sacer genero in subfidiu paternu, & in eius vaterlichen hæsse dedit, mortua enim filia, seu uxore, gener seu maritus eas non lucrat, sed sacer restituere, vel, mortuo sacer, reliquis filiis conferre tenetur, etiamsi res mobiles fuerint,
- elegant. Modest. Pistor. quest. 10. incip. Philippus Bechtman/ tibis in Ruspen (ubi rationes afferit, & ita in Scabiniu Lipsensi Mensa Ianuar. Anno 1560. gegen Naftowen/ pronunciarum restatur) n. 1. & seqq. per tot. part. 1. Consultat. consil. Saxon. tom. 1. part. ult. inter resolut. quest. 9. incip. Philip. Badman/ num. 1. & seqq. Martb. Coler. d. decis. 62. incip. iure civili collatio, n. 35. part. 1.*
- 64** Denique fallit, ut dispositio juris Saxonici solum locum habeat in iis mobilibus, quæ verè & propriè uxoris sunt facta, *Hartm. Pistor. obser. 103. incip. cum fratribus. n. 7.*
- 65** Et ideo, si fratres, & sorores cuiusdam, qui aliquamdiu absens fuerat, portionem ipsi delataam divisiissent, & eo nomine satis dedissent, se eo reverso portionem hanc ipsi restituere velle, & ita pecunia quædam ad sacerem pervenisset, quæ nupis, & ante redditum fratris defuncta est, hæc pecunia tanquam mobilia ex dispositione juris Saxonici ad maritum superstitem aliter non pertinet, quare si is fratre ipius antea defunctum esse docuerit.
- elegant. Hartm. Pistor. (ubi rationes afferit, & ita Scabinius Lipsensis respondisse restatur) d. obser. 103. incip. cum fratribus. n. 1. & seqq. per tot.*
- 66** Prout etiam, si uxori hereditas est delata, & ea paulò post, antequam hereditatem plenè acquisierat, moritur ita ut illam hereditatem sibi delataam non aliter nisi ex jure deliberandi ad maritum transmittere possit, maritus eam hereditatem (sunt in mobilibus consistentem) etiam non lucratur.
- Hartm. Pistor. obser. 23. incip. in civitate. num. 15 & seqq.*
- 67** De bonis verè immobilibus uxoris maritus omnino nihil lucrat, *Landrech. lib. 1. art. 31. Beust. tract. coniubior. c. 67. sub fin. part. 2. Schneid. ad tit. inst. de hered. quae ab inest.*
- defer. rubr. de success. inter vir. & uxor. num. 32. ibi, deinde circùs bunc primum casum.
- Usque adeo, ut quantumvis uxor nihil reliquerit in mobiliis, sed immobilia tantum, tamen maritus de illis immobiliis nihil percipiat; & ita usus practicus observat,
- Martb. Wesenb. in addit. ad Schneid. tit. de hered. quae ab inest. rubr. de success. inter vir. & uxor. n. 32. lit. A. incip. aue uxor nihil reliquit. Daniel Moller. in comm. ad constitut. Saxon. part. 3. const. 21. num. 14. in med.*
- Quod verum est, si maritus est dives, & aliundè habet, unde se sustentare possit, secus si maritus est inops, tunc succedit etiam in foro Saxonico uxori in certa parte bonorum immobilium, juxta dispositionem aut. præterea. C. unde vir & uxor, quam supra conclus. 26. explicui. Ioann. Schneid. ad tit. inst. de heredit. quae ab inest. rubr. de success. inter vir. & uxor. n. 32. vers. banc tamen conclusionem limitandam conseruo, quem sequitur Frider. Pensold. in addit. ad Coler. d. decis. 286. num. 299. part. 2. Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 3. const. 21. num. 14.
- Quod usque adeo verum puto, ut, licet uxor nonnulla mobilia reliquerit, si tamen ea ad quantitatem, d. aut. præterea. C. unde vir & uxor. non ascendant, maritus inops etiam in foro Saxonico supplementum ex immobiliis petete posse, propterea, quia d. aut. præterea, nullibi in jure Saxonico abrogata invenitur; Quod autem non est mutatum, quare stare prohibetur, l. 32. §. ult. C. de appell. l. 27. in med. C. de testam. Deinde, quia ut maritus in foro Saxonico mobilia lucretur, in ejus favorem est inductum; Quod autem in aliquis favorem inductum est, in ejus odium, & detrimentum retorqueri non debet, l. quod favore. 6. C. de legib.
- D B I N D E** supra dicta assertio fallit, & maritus immobilia lucrat, si neque ascendentis, neque descendentes, neque collaterales uxor reliquit, l. un. ff. & C. unde vir & uxor. Frider. Pensold. in addit. ad Coler. d. decis. 286. n. 301. part. 2.
- Ulterius fallit in impensis, in ædes vel alias res immobiles uxoris factis, eas enim maritus superstes benè ab heredibus uxoris defunctæ repetere potest, l. cum in fundo. si pen. ff. de jure dot. Hartm. Pistor. obser. 57, incip. maritus qui num. 1. Frid. Pensold. in addit. ad Coler. d. decis. 286. num. 103. part. 2.
- Sed jam queritur, si bona immobilia in dotem data fuerint, an ea maritus post mortem uxoris lucretur? Breviter dicendum est quod NON, per Landr. lib. 1. art. 31. & lib. 3. art. 76. Daniel Moller. in comm. ad constitut. Saxon. part. 1. const. 28. n. 46. & part. 3. const. 21. n. 16. cui addatur Beust. tract. coniub. part. 3. c. 5. post pr. Petri Heig. quest. 24. n. 7. & n. 28. part. 1. Wesenb. in comm. ad tit. ff. solut. maritum. n. 6. vers. jure post Saxonico maritus dorem.
- Nisi bona immobilia testimata in dotem data fuerint, cum enim testimatio faciat emptionem venditionem, maritus ipsum precium, non ipsum fundum in dotem accipisse præsumitur, & ita merito illa bona immobilia lucrabitur, ut in specie tradit
- Frider. Pensold. in addit. ad Coler. d. decis. 286. incip. non extanso pacto. num. 2. part. 2. per ea qua trad. Iacob. Menoch. lib. 3. præsumpt. 74. incip. cum preci mentio fit. num. 1. & seqq. Martb. Wesenb. in comm. ff. de jure dot. num. 8. & 9. Fabian. de Mon. quest. 4. princ. n. 1. & n. seq. Hippol. Reminald. ad pr. inst. quibus alien. Iacob vel non. n. 32. & seqq.*
- Quod verum est, si ab initio tempore traditionis, vel constitutionis dotis testimatio facta sit, Secus si ex intervallo postea constante matrimonio bona immobilia testimentur,
- Iacob. Menoch. de præsumpt. lib. 3. d. præsumpt. 74. n. 23. sub fin. vers. declaratur nono, ut non procedat, & n. seq. Didac. Covarr. prædict. concil. c. 28. incip. ex multis dotalibus instrument. n. 10. vers. undecim illud hoc in tractatu. Salic in l. ex conventione. 11. C. de pact. n. 2. sub fin. vers. hoc firmo per quendam. Bl. cod. n. 1. sub fin. vers. sed tu die quod glossa dicit verum, & seq. Ias. ibid. n. 2. vir. secundo notabiliter limita.*
- Tum, quod verisimile non sit, contrahentes voluisse à primo contractu recedere;
- Tum, quia hæc testimatio saperet naturam donationis, quæ inter virum & uxorem prohibita est, l. & seq. tit. ff. de donis. inter vir. & uxor.
- Unde fit, si constante matrimonio uxoris pater vel mater moritur, vel aliter hereditas ad eam devolvitur, & uxor cum consensu, & autoritate mariti divisioni hereditatis interest, in ea autem quædam bona immobilia occurrant, quæ comodiè dividiri non possint, nisi iuxta l. ad officium. 3. sub fin. C. comm. discid. testimentur, & uni adjudicentur; Hoc in casu, si bona immobilia testimentur, & filia maritata, vel ejus marito adjudicantur, testimatio non facit emptionem, nec maritus ea bona, postea matrimonio morte uxoris soluto, lucrat, sed ad liberos vel alios heredes pertinent, quemadmodum ita anno 1613. in saebo habui.

Tum,

Tum, quod hæc æstimatio non ab inicio, sed postea ex intervallo facta fuerit. Tum, quod hæc æstimatio ad cognoscendum valorem rei subsecuta fuerit, ut cognoscatur, quantum illa bona valerent, ut illa, ita æstimata, uni heredi adjudicarentur, & postea iterum alteri heredi alia res immobilia, & ita ubique æqualitas servaretur. Notum autem est, ubi res æstimatorum ad cognoscendum valorem rei, quod tunc æstimatio emptio-hem venditionem non inducat, sed fundus ipse nihilominus dotalis maneat, *Iacob. Menoch. d. præsumps. 74. n. 15. lib. 3. Iofan in d. l. ex conventione. C. de part. n. 2. vers. primū secundum.* Tum, quia hæc æstimatio ob necessitatem facta fuit, *d. l. ad officium. 3. C. commun. dirid.* Æstimatio autem ex necessitate facta exemptionem venditionem non inducit, *Anad. de Ponte, quest. 28. n. 13. Et seqq.*

77 Rursus queritur, si maritus constante matrimonio ex pecunia, vel aliis rebus mobilibus, tam dotalibus, quam paraphernalibus prædia vel alia immobilia comparat, ad quemnam illa uxor ab intestato defuncta pertineant, an ad heredes uxoris, an verò ad maritum?

78 Ut hæc quæstio plenè discuteretur, explicanda esset illa nodosa controversia juris civilis, an res empta ex pecunia dotali, fiat & ipsa dotalis; Sed memor mei propositi, eam lumen omittit, & me ad DD. remitto,

vide Br. in l. si cum dote. 22. §. ult. ff. sicut. matrim. Gl. ibid. verb. quasi Et hoc. Alex. ibid. n. 4. Bl. nov. tract. de dote, part. 7. præv. 15. Iann. Camp. tractat. cod. part. 4. question. 8. Anton. Faber. lib. 5. conject. c. 9. Iul. pac. cent. 5. anistom. quest. 53. Dwell. lib. 5. commun. c. 2. sub fin. fol. mibi 329. Cujac. lib. 5. obser. c. 29. Wess. in comm. ff. de feud. dotali, n. 4. sub fin. Ludov. Roman. consil. 201. incip. pro decis. presentis dubitationis, n. 1. Et seqq.

79 Ad propositam quæstionem verò in foro Saxonico quod attinet, de ea ita erit sentiendum; Aut prædia illa ex pecunia, vel aliâ re mobili uxorius sunt empta, nomine ipsius uxorius, ipsius tradita, & vacua eorum posseffio in judicio data, Schrift ihre Gerichtlichen aufgäffen vnd in Lehen gegeben werden.

Aut prædia maritus ex pecunia uxorius suo proprio nomine comparavit, & per traditionem accepit.

80 **P R I O R I** casu prædia ipsius uxorius propria facta sunt, & post obitum uxorius maritus ea non lucrat, sed ad heredes uxorius pertinent, *per text. in l. multum interest. 6. C. si quis alteri vel sibi sub alteri nom.*

Ratio est, quia tempore mortis uxorius in ejus bonis inventur immobilia, non autem dos in pecunia illata marito. Statutum autem juris Saxonici deferens viro omnia mobilia, intelligitur regulariter de tempore mortis uxorius, qualianam bona eo tempore adfuerint,

arg. l. cum queritur, C. de in offic. testam. Matth. Coler. decis. 57. num. 13. vers. moveor quod statutum juris Saxonici, Et num. 14. part. 1. decis. 286. num. 76. Et seq. part. 2.

P O S T B R I O R I verò casu bona immobilia post mortem uxorius cedunt lucro mariti; Tum *per text. in d. l. multum interest. 6. C. si quis alteri, vel sibi sub alteri. nom.* Tum *per text. in l. ex pecunia dotali, 12. C. de jure dot.* Tum, quia, quoad lucrum dotalis, spectatur dotalis conditio primordialis, quænam videlicet, & qualis fuerit tempore contracti matrimonii, vel quando pet viam successionis, etiam stante matrimonio, mulieri aliquid accesserit,

*arg. l. Pomponius. 2. verb. iniūm cuiusque conditionem. ff. do negoc. gest. l. si procur. storem, vers. unius cuiusque contractus iniūm spectandum, ff. mandati, l. 1. §. si seru. vers. iniūm enim contractus attendendum est, ff. deposit. l. si filius. sub fin. pr. ff. de V. O. Matth. Coler. decis. 286. n. 5. ibi, spectatur enim dotalis conditio, part. 2. nisi postea aliter inter maritum & uxorem convenire, quia conditio dotalis de consensu mariti est mutata, & dominium & possesso in uxorem translata, ut in præcedenti casu dixi, tunc enim maritus sibi debet imputare, quod dotalis conditionem primordialis in sui præjudicium mutaverit, & in uxorem transtulerit. Atque dos & alia bona ab initio contra-
ctum matrimonii in mobilibus consistebat, quæ postea de consensu mariti non ita sunt mutata, ut possesso & dominium in uxorem transferatur, idè quod minus causa illa primordialis adhuc inspiciatur, nihil prohibet. Tum, quia ubique in jure nostro dicitur, quod res ex dotali pecunia comparatae repertentur ejusdem naturæ, prout ipsa dos fuit,*

l. res qua. 54. ff. de jure dot. l. si cum dote, 22. §. ult. sub fin. ff. soluo. matrim.

Sed dos & alia bona ante consuebant in mobilibus, ergo etiam prædia inde comparata pro mobilibus consuebuntur, & consequenter lucro mariti cedent. Tum, quia pecunia, & alia res mobilis, ut plurimum est res fragilis, & in dies consumptibilis, *l. si thorus. 79. §. 1. ff. de legat. 3. §. constitutur, 2. insit. de usufr., neque affert aliam utilitatem vel fructum, Bl. in l. master. C. de R. V. num. 15. quia commercii tantum causa inventa est, l. 1. ff. de contrab. empe.*

Si autem maritus pecuniam, vel aliam rem mobilis semper in cistâ reponere, & ibidecum usque ad mortem uxorius custodiare deberet, ad hoc, ut illa pecunia adhuc esset res mobilis, & lucro mariti cederet, nec posset eam maritus ad coemptio-nem prædiorum convertere, sequeretur quod diligentia, labor & vigilancia in mari- ti in coemendis prædiis ipsi dannum, & gravamen inferet, quod tamen non tantum esset absurdum, sed statutum juris Saxonici, marito lucrum mobilium defens- res in totum fieret elusorium. Tum, quia etiam interpres juris civilis magis communiter ita distinguunt: aut prædia ex pecunia dotali comparantur, uxorius nomine, & tunc dotalia manent, & ad uxorem spectant; aut maritus suo nomine ea emit, & tunc dotalia non sunt, sed ad matrem per-tinent,

per text. in d. l. ex pecunia dotali. 12. C. de jure dot. l. ult. C. de seruo pig. dato. l. 24. l. 32. ff. de jure dot. l. 21. ff. de part. dotal. Anton. Fab. lib. 5. conject. d. c. 9. Ludov. Roman. d. consil. 201. incip. pro decisio-ne presentis dubitationis, n. 1. Et n. seqq. per sue.

Si hoc verum est de jure communi, ubi maritus post mortem uxorius nihil omnino lucrat, multò magis hoc procedet de jure Saxonico, quo omnia mobilia uxorius lucro mariti cedunt. Tum denique, quia hanc distinctionem in terminis terminantibus tradit

Matth. Coler. decis. 5. 7. incip. jure civili dotalis appellatione, "n. 34. ibi, sed quid in casu contrario, n. 35. Et seq. n. 37. Et seqq. usque ad n. 53. Et part. 1. Et decis. 286. inc. non extante pacto. n. 57. part. 2. Et tract. de processu, execut. part. 1. c. 3. n. 249. ibi, nisi foris tales annuis redditus post prim. Et n. seq. Daniel Moller. in comment. ad consil. Saxon. part. 3. consil. 21. n. 15. ibi, elegans autem est Et hoc qua-sio, n. 16. Et seqq. n. 30. 31. Et seqq.

Ex his aliud resultat dubium; In priori casu diximus, si præ-dia uxorius nomine sunt comparata, quod ea plenè ad uxorem spectent, nec ea maritus post mortem uxorius lucretur, an eo ca-su maritus saltē actionem de precio, pro quo bona immobi-lia comparata sunt, adversus uxorem, vel ejus heredes habeat?

Ita videtur dicendum, *per text. expr. in d. l. multum interest. 6. in med. C. si quis alteri vel sibi sub alteri. nom.* ubi expressè dicitur, si prædia uxorius nomine sunt comparata, & ei possessio tradita, quod maritus quidem prædia illa petere non possit, a-nctionem autem de precio adversus uxorius heredes nihilomi-nus habet.

D E IN D E habet hoc etiam rationem, quia dum maritus permittit, ut de pecunia, vel alia re mobili prædia uxorius no-mine comparantur, & possessio ei tradatur, videatur quodammodo illa bona mobilia, quæ alias post obium uxorius pleno jure ad eum spectarent, uxori donare; Sed omnis donatio inter virum & uxorem prohibita, *l. 1. Et tot. 2. C. de donat. inter vir. Et uxor.* nisi morte donatoris confirmetur, quæ confirmatione hoc in casu esset, cum donarius, puta, uxor ante matrem donatorem decesserit, & ita donatio nedum confirmata, sed potius revocata, & ad donatorem reversa videatur, *§. 1. post princ. insit. de donat. l. 1. §. 1. ff. de mort. causa donat.*

His tamen & similibus non attentis, contrarium longè ve-rius est, quia maritus permittens, ut ex pecunia dotali, vel alia re mobili prædia uxorius nomine emantur, & ipsi tradan-tur, non tam ei donare, quam lucro dotalis, vel rerum mobilium renunciare videtur, quam renunciationem valere, *supra n. 39.* diximus, propterea, quod ex ejusmodi donatione per modum renunciationis donans non fiat pauperior, *Socin. consil. 189. incip. viso testamento, vers. a secundam rationem, lib. 2. quem sequitur Domin. Cardinal. Tuscb. som. 2. præst. concl. lis. D. concl. 691. mu-50.*

Quinimò licet ejusmodi comparatio donationem sa-pere videatur, & donatio inter conjuges prohibita sit, hoc tamen fallit in foro Saxonico, ubi conjuges sibi invicem coram magistratu benè donare possunt, & donatio statim, absq; ulla confirmatione per mortem, valet, *ut supra conclus. 15. n. 24. part. 2. dixi.* Modo autem dictum est, quod prædia uxorius no-mine tum demum ad uxorem spectent, si non solum ejus no-mine comparata, sed etiam ei possesso, in judicio coram ma-gistratu tradita fuerit. Nihil movet *text. in d. l. multum interest. 6. in contrarium adductus;* Quia ibi de propria pecunia mariti uxor prædia comparavit, & ei possesso tradita est, ideoq; ejusmodi comparatio ad hoc, ut maritus præsumt repete-re non possit, recte non valet, ne hoc fiat in fraudem donationis inter conjuges, *Domin. Cardinal. Tuscb. d. lis. C. concl. 691. n. 62.* Secus est in casu nostro, ubi prædia non de pecunia mariti propria comparantur, sed de ea, quæ adhuc est in do-minio uxorius, licet maritus ejus administrationem, & cu-ram habeat, & post mortem uxorius eam pleno jure lucrari speret.

Quid verò econtra, si maritus bona uxorius immobilia ven-dat, an precium indè redactum post mortem uxorius lucretur, an verò ad heredes uxorius spectet?

Et quidem, si immobilia uxorius ante contractum matrimo-nium

Conclusio XXIX, de successione

- num vendintur, vel in mobilia convertantur, quod ea maritus lucretur, dubitare omnino non debemus,
- Matth. Coler. decis. 286. incip. non extante pacto, n. 55. ibi, non ampliatur, & procedit conclusio. & n. seq. part. 2.*
- 87 *Quemadmodum etiam de eo non dubitamus, si maritus in vita vel ignorantie uxore post matrimonium contractum ejus bona immobilia vendat, ad hoc, ut post mortem ejus pecuniam lucretur, quod venditio non valcat, nec maritus premium inde redactum lucretur, quemadmodum communis experientia testatur.*
- 88 *De eo saltet dubitari solet, si constante matrimonio, maritus cum consensu uxoris ejus immobilia vendit, & in mobilia convertit, an mortua ea, maritus pecuniam vel mobilia lucretur, an vero ea ad heredes uxoris spectent. Et certe, ut hæc est quotidiana, & utilis, ita etiam dubia, & perplexa quæstio, quæ varias DD. opiniones admittit.*
- 89 *No nulli enim sunt, qui indistinctè maritum cum consensu uxoris immobilia ejus vendere posse negant, & si vendantur, premium inde redactum non lucro mariti cedere, sed ad heredes uxoris pertinere statuant, Gl. lat. ad text. germ. in Landrech. lib. 1. art. 21. lit. C. sub fin. vers. immobilia eisam uxoris non possunt, quam sequitur Matth. Coler. d. decis. 286. incip. non extante pacto, nu. 59. ibi, unde & illud inferatur. n. 60. & seq. usque ad nu. 82. part. 2. quibus addatur Andre. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 7. n. 113. & seq. & §. 32. gl. un. n. 18. vers. Iohannes Gallus olim regens. & n. seq.*
- Tum, quod premium redactum ex venditione rei dotalis succedat loco illatae dotis, cum dos sit quiddam universale, pro ut & hereditas, l. si rem, & premium, ff. de perit, hered. l. si cum dote. 22. §. ult. sub fin. ff. solut. maritum. & alias dicuntur, quod surrogatum sapiat naturam ejus, in cuius locum surrogatur, l. si quis injuriarum. §. ult. ff. si quis cauion. Matth. Coler. d. decis. 286. n. 60. & seq. part. 2.*
- Tum, quia marito tantum debentur fructus immobilium uxoris, pro oneribus supportandis matrimonii, l. pro oneribus 29. C. de jure dot. l. doni frustu. ff. cod. proprietas vero eorum remanet penes uxorem, l. in rebus, C. de jure dot. adeo, ut ejus heredes propter ipsum sucedendi dicantur, etiam vivente muliere, quodammodo eorum bonorum domini, l. in suis 11. ff. de liber. & postb. l. 2. §. filium, ff. pro hered. & sic alienatio illa de immobilib. uxoris facta per maritum tendit in fraudem, & præjudicium heredum, maximè discendentium, qui habent jus quæstuum in talibus bonis. Notum autem est, quod jus tertio acquisitum, etiam tantum spe, non possit ipsi invito auferri, Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 7. n. 20. Coler. d. decis. 286. nu. 63. 64. 65. & n. seq. part. 2.*
- Tum per text. in l. 1. ff. de fund. dot. l. un. §. & cum Lex Iulia. 35. C. de rei uxor. art. ubi expresse dicitur, quod fundus dotalis etiam cum consensu uxoris per maritum alienari non possit, Coler. d. decis. 286. nu. 20. Schneid. ad 110. inst. quibus alienari possit, vel non in pr. nu. 4.*
- Tum, quia consensus uxoris ad alienationem immobilium non intelligitur purus, sed ex metu quodam reverentiali erga maritum factus, l. 1. §. quæ oneranda vers. sed si post. ff. quarum verum art. non dat. cum præsumitur maritus in dubio in fraudem legis alienasse fundiri, eam videlicet intentione, ut ipse mortuus uxore lucretur dotem tanquam in mobilibus consistentem ex vi juris Saxonici, quæ fraus ipsi patrocinari non debet, l. nec ex dolo. ff. de dolo. item consensus præsumitur causatus à dolosâ mariti persuasione, quæ violentia, & coactioni æquiparatur, l. 1. §. persuadere. ff. de servo corrupt. & ideo nihil debet operari, Coler. d. decis. 287. nu. 72. & seq. part. 2.*
- Tum, quia de jure Saxonico maritus est tutor uxoris, quæ absque ipsis consensu nullam legitimam administrationem facere potest, ut supra part. 2. dictum est, per text. in Landrech. lib. 1. art. 21. post prime.*
- Ideoque autoritatem suam non potest in hoc accommodare, ut mulier alienet immobilia sua, & convertat in pecunianam, alias autoritatem interponeret, in rem suam, quod est contra §. ult. inst. de author. tutor. l. 1. & l. pupillus, in princ. ff. cod. Coler. d. decis. 286. nu. 75. part. 2.*
- Quæ tamen opinio parum firmis nititur fundamentis, venuit hæc rationes omnes eleganter refutantur*
- à Matth. Coler. decis. 57. incip. jure civilis dotis appellatione. nu. 7. & seq. num. 13. ibi, sed contrarium est statuendum, n. 14. & seq. usque ad n. 34. part. 1. Daniel Moll. (ubi in Scabini Lipsenses pronunciari testatur) libr. 1. seneffr. c. 41. inc. ex pluribus hereditibus, nu. 11. vers. quemadmodum & illud, quod ex eo secessura est, & seq. Andr. Rauchb. (ubi hoc in judicando*
- Wittenbergenses sententias fuisse reservata) que n. 34. incip. prius non iuris communis frequentius obtinuit, n. 40. sub fin. vers. de eo tamen quæsum aliquando fuit, n. 41. & seq. n. 44. vers. pro contraria auctem sententia. nu. 45. & seq. part. 1. Weisenb. in addit. ad Schneid. in princ. inst. quib. alien. licet vel non. n. 8. lit. G. quibus addatur Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 32. gl. un. n. 19. ibi, ita quam etiam sententiam.*
- Tum, quia statutum juris Saxonici deferens marito omnina mobilia, regulariter habet respectum ad tempus mortis defunctæ uxoris, qualia, & quanta bona tunc adhuc int. arg. l. cum queritur, C. de inoffic. testim. Coler. d. decis. 57. num. 13. & n. seq. part. 1.*
- Tum, quia cuicunque domino bona sua immobilia, nisi sine avita, pro suo arbitrio alienare licet, dummodo hoc faciat viribus adhuc integris, Welchb. art. 20. iunct. Landrech. lib. 1. art. 31. Coler. d. decis. 57. n. 16. Tum, quia heredes factio Matris non possunt contravenire, l. cum à Matre 14. C. de R. V. l. ex qua persona. ff. de R. 1. Coler. d. decis. 57. num. 17. Tum per text. in l. cum in fundo. 78. §. si fundus communis 4. ff. de iure dot.*
- ubi, si fundus dotalis venditur, pecunia non vice corporis, & sic pro re immobili habetur; nec statim soluto matrimonio restitui, sed statuto demum tempore, puta, annua bima tria die solvi debet, Coler. d. decis. 57. numer. 18. & seq. Tum per text. in Landrech. lib. 1. art. 31. post princ. ubi mulier sine consensu mariti bona sua immobilia alienare non potest, ergo à contrario sensu, si maritus consentiat vel maritus consentiente muliere alienet, alienatio firma erit; Rauchb. d. qu. 34. n. 45. lib. 1. Tum per text. exprim. Novell. Elector. Augusti, part. 2. const. 15. vers. gleicher gestalt soll auch den Weibes personen ubi verbis item expressis statutum, quod uxores cum consensu, & autoritate suorum maritorum firmiter contrahere, & sua bona immobilia alienare possint.*
- Nec hæc opinio satis firma videtur. Priores enim quatuor rationes admodum suspectas facit ipse Coler. d. decis. 286. n. 62. & seqq. nu. 66. & seq. n. 71. & seq. n. 76. & seq. part. 2.*
- Quinta & ultima ratio parum etiam urgent, quia illæ veræ sunt, dummodo conmodum mariti inde non versetur, nec alienatio illa in favorem, & utilitatem mariti fiat, alias secus se res habet, ut in casu nostro; Et hanc opinionem etiam rejecte rejicit*
- Matth. Coler. confil. 8. incip. habita matura, & diligenti. n. 134. & seq. n. 117. & seq.*
- Alier sentit Wesenb. in comm. ad tit. ff. de fundo dotal. n. 7. post princ. vers. an autem consensu mariti, & vers. seq. qui distinguunt inter bona immobilia dotalia, & inter paraphernalia. Ita ut mulier cum consensu mariti, vel maritus consentiente uxore bona dotalia alienare non possit, nisi jusjurandum interveniat; Bona vero paraphernalia vendere cum consensu mariti possit, dummodo utilitas mariti ibi non vertatur; si vero premium lucro mariti cedat, & in rem ejus convertatur, tunc solius mariti consensus non sufficiat, sed alius curator uxori erit adjungendus, quoniam maritus in rem suam author esse non possit, l. 1. & l. 5. de author. tut. §. ult. inst. cod.*
- Hæc opinio licet reliquis aliquantò tolerabilius videatur, per omnia tamen vera etiam esse non potest. Præterquam enim quod Wesenb. in addit. ad Schneid. inst. quib. dien. licet. vel non in princ. nu. 8. lu. G. sibi ipsis sit contrarius, & statuat, quod hodie usu & jure Saxonico mulier bona dotalia cum consensu mariti absque interventu jurisjurandi alienare possit, distinctio etiam illa inter bona immobilia dotalia, & paraphernalia in foro Saxonico, quæ ad hunc casum, recepta non est, sed communiter DD. tradunt, quod idem juris in casu alienationis in bonis paraphernalibus, quod in dotalibus obtineat, Matth. Coler. confil. 8. incip. habita matura, & diligenti. n. 129. & seq. vol. 1.*
- Aliter denique sentiunt Scabini Lipsenses, qui pronunciant, maritum quidem consentiente uxore non posse bona immobilia vendere, & in mobilia convertere, ad hoc, ut ea post mortem uxoris lucretur, nisi uxor ipsam bona illa in iudicio tradidisset, & omni juri, quod in illis bonis habet, renunciasset, ut videtur licet ex Drithd post Welchb. eis. wenn der Chiemann seine Weibes Güter verkaufft ob er die Kinder dadurch entführen möge post princ. pag. 122. col. 2. quod sequitur Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 3. constitue. 21. n. 33. ibi, sed quid si è contra bona immobilia habebat uxor & seq.*
- Unde apparat, quæcum dubia sit hæc controverbia, unde eam decisione Electorali indigere non immetit quispiat dixerit.*
- Ad salvandas & conciliandas tamen praeditas opiniones nos dicimus, quod maritus consentiente uxore, & uxor cum consensu mariti bona immobilia omnino alienare non possint, ad hoc, ut maritus pecuniam, vel alia mobilia lucretur, nisi requirata hæc solentia adhibita fuerint.*

P R I M U M ut matiti consensus adsit, sars. lib. Sandrech. art. 31. & art. 45.

S E C U N D U M , ut præter consensum mariti etiam alius curator uxori adjungatur, *Weisenbe. in comm. ad sis. ff. de fund. deval. n. 7. in mod.*

T T R I U M , ut authoritas magistratus, sub cuius jurisdictione bona immobilia sita sunt, interveniat.

Q U A R T U M , ut cause cognitio præcedat, an alienatio mulieri utilis, & necessaria sit; Hæc requisita tradunt Wittbergenses in quadam consultatione scripta ad Scabinos Lipsenses 15. Iulii Anno 1573. quos refers & sequitur Frider. Pensold. in addit. ad Matb. Coler. d. decis. 286. incip. non exstante patre, num. 208. ibi, immobilia vera uxoris, nu. 209. & n. 266. tamen priorem sententiam præcedere patet, & in sententia ibid. adject. sub. nu. 5. Rosin. Rosa in addit. ad Daniel Moller. confit. part. 3. const. 21. num. 34. sub fin. vers. pro conciliacione neutrino sententia, & postea ante hos Matb. Coler. confil. 8. incip. habet à manus, & diligenter, quæstion. 2. num. 127. & seqq. numer. 150. vers. magna autem ex eo sequeretur absurditas, num. 151. num. 152. & num. seqq. vol. 1.

96 Quæ requisita omnia conjunctim adesse debent, nec sufficit, si unum vel duo saltē fuerint exhibita. Et quidem quod solus consensus mariti non sufficiat, suadet ratio juris, quia hoc in casu alienatio fieret in utilitatem mariti, & pecunia illa ejus lucro cederet, ideoque in rem suam author fieri nequit,

9. nls. inst. de auctor. iutor. l. 1. l. 5. ff. cod. Wifemb. in comm. ad tis. ff. de fund. deval. nu. 7. in mod. Coler. d. decis. 286. n. 75. part. 2.

Quod autem prætor consensum mariti requiratur etiam alius curator, facit dispositio juris Saxonici, & generalis observantia, quæ est, quod toties, quoties mulieres solutæ vel maritatae in favorem mariti contrabere velint, alio curatore ad litum opus habeant,

at supra in part. 2. dixi per Novell. Elektor. Augussti, part. 2. const. 16. & seq. 10. n. Zanger. de except. part. 3. c. 1. num. 201. vers. quos in alienacione rerum immobilium, & num. seq.

Quod, præter hunc curatorem, quartò & quinto etiam authoritas magistratus, & causa cognitio requiratur, inde venit, quia uxores, per omnia formè, & in omnibus equiparantur minoribus,

Matb. Coler. de confil. 8. nu. 152. subfin. & nu. 153. Remobb. quæst. 32. nu. 81. & seq. part. 1. Wifemb. confil. 25. num. 16. vol. 1. Zanger. de except. part. 3. c. 11. num. 194. & seq. Dan. Moller. lib. 2. semestr. c. 3. nu. 1. vers. mulieres autem minoribus aquiparari,

Notum autem est, quod bona immobilia minorum, etiam si authoritas curatorum adsit, sine decreto magistratus, & causa cognitione alienari non possint, l. minorum 6. & eos. cit. C. de prædiis & aliis rebus minor, sine decreto, non alienand. l. magis puto, 6. & eos. 111. ff. de reb. eorum qui subire. l. 13. 9. nls. ff. de public. in rem actione. Et hæc ultima duo requisita vel omnium maximè necessaria sunt, quoniam uxoris consensus hoc in casu non putus, sed ex metu quodam reverentiali erga maritum factus, & à dolosa mariti persuasione causatus censeretur, Coler. d. decis. 286. n. 73. 74. & seq. part. 2. authoritas autem magistratus, & causa cognitio omnem suspicionem dolii & fraudulentæ persuasionis amovet, l. juris, 9. qui jussu, ff. de bis qui notantur infam. Oldr. cons. 324. incip. factum tale est, nu. 3. Brun. a. Sole in locis communib. vrb. authoritas, num. 3.

97 Et hæc requisita adeò necessaria sunt, ut, uno, ex illis deficiente, alienatio bonorum immobilium uxoris protinus nulla sit, sed uxor & ejus heredes aut possessorem illorum honorum actione reali convenire, & bona ab eo vindicare, aut contra maritum actione personali ad precium, & interesse agere possint,

arg. l. magis puto. 6. 9. ul. ff. de reb. eorum qui sub tut. Wittenberg. in sua consultatione scripta ad Scabin. Lipsensi. 15. Iulii, Anno 1573. quos refers & sequitur Frider. Pensold. in addit. ad Coler. d. decis. 286. n. 209. sub fin. vers. hæc si non obseruentur, & seq. & in sententia, ibid. sub. fin. adjectis, n. 5. sub fin.

98 Quæ requisita si obseruentur, & post mortem aliquid precii ex rebus immobiliis superfit, maritum illud lucrati dubium non est.

99 Si verè prædictæ solennitates fuerint neglectæ, maritusque in fraudem heredum, prout non tardò fieri experiri, pro precio, ex bonis uxoris immobiliis redacto, alia bona immobilia comparat, sibi ascribi & in judicio secundum modum hujus regionis tradi curat, bona hæc immobilia quidem post mortem uxoris marito manent, nec liberi, vel alii heredes uxoris ea vindicare possunt,

1. scd eis lego. 25. 9. 1. ff. de pos. beredit. Matb. Coler. decis. 57. incip. jure civili doct. appellatione, nu. 53. ibi, & ex supra dictis apparet, & nu. seq. part. 1. & decis. 286. incip. non exstante

pad. n. 82. ibi, sed pone, quod precium ex venditione, n. 83. n. 84. ibi, convariana tamen virtus est, & num. seq. part. 2. Virgil. Pingiz. quæst. 28. incip. longè major, & difficultor quæstio illa est, n. 1. & seq.

Liberis tamen, vel heredibus uxoris salva est actio pro repetendâ doto, attentâ videlicet estimatione, & quantitate rerum immobilium, quas uxor marito attulit, & is posteâ in pecuniam rededit, & pro pecunia alia bona immobilia emit,

text. in l. ex pecunia. 12. vers. ac dotis tamen alio tibi competit, C. de juro. dot. Coler. d. decis. 286. nu. 8. vers. bene tamen factor, & seq. n. 98. sub fin. vers. quicquid atque de immobiliis. part. 2.

Et hæc, quæ de venditione dicta sunt, obtinent etiam in permutatione. Si enim maritus bona uxoris immobilia cum aliis permittat, & bona permittata sibi judicialiter tradi, & eorum possessionem dari curavit, tunc maritus bona illa, quæ ex permutatione accepit, post mortem uxoris lucratur quidem; Non obstante, quod contrarium statuar, per ea, quæ in casu non indissimili tradit

Virgil. Pingiz. quæst. 27. incip. statuto, & jure municipali, n. 1. & seq. n. 13. sub fin. nu. 14. & seq. Frider. Pensold. in addit. ad Coler. d. decis. 286. n. 267. ibi, tertio aut immobilia uxoris, part. 2. quem sequitur. Rembardi. Rosa, in addit. ad Daniel Moller. confit. part. 3. const. 21. n. 35.

Heredibus tamen etiam competit actio pro repetendis rebus immobiliis, attentâ illorum estimatione, & quantitate, quas uxor marito attulit, & is posteâ permittavit,

Matb. Coler. d. decis. 286. n. 84. vers. & is postea permittavit, & seq. & n. 98. sub fin. part. 2.

Suprà aliquoties diximus, quod maritus omnia mobilia 103 uxoris, exceptus bonis utensilibus, dicit Gerade/ lucretur, quæritur ergo, an uxor geradam alienare, in pecuniam, & aurum commutare, vel ad alium usum in præjudicium filiarum vel cognatarum collocare possit, ad hoc, ut maritus vel alii heredes eam post obitum uxoris, tanquam alia mobilia, lucrari possint? Siquidem uxor geradam ipsi marito donare velit, donatio hæc non valet, nisi solennitatis illæ adhibeantur, quas suprà, part. 2. conclus. 15. nu. 27. & seq. nu. 30. & seqq. recensuimus. Prout etiam donatio geradæ, quam uxor alicui extraneo in præjudicium cognatarum fecit, non valet, nisi requisita illa necessaria, quæ suprà d. part. 2. conclus. 16. n. 18. 19. & seqq. tradidimus, interveniant.

Si verò uxor suam geradam non donat, sed vendit, vel in pecuniam, & aurum commutat, vel ad alium usum collocat, adeò, ut post mortem mulieris proxima cognata non possit dicere, quod supersunt bona utensilia non immutata in bonis mariti, tunc ejusmodi venditio, commutatio, & collocatio absque ullâ solennitate facta rectè valet, & maritus mortua uxore pecuniam indè redactam, vel geradam ad alium casum collocaram, non tanquam geradam, sed ut alia mobilia lucratur, veluti ita quotidiana experientia docet, & ita in terminis tradit Matb. Coler. decis. 12. incip. jure civili uxor babet potestatem. n. 61. ibi, fallit primò si mulier, part. 1. cui addatur, Modest. Pistor. quæst. 21. incip. quæstio est an utensilia, nu. 1. & seqq. & ibid. in addit. Iacob. Schult. n. 11. & seq. part. 1. Daniel Moller. lib. 2. semestr. c. 6. per eos. Gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 24. lit. Q. sub fin.

Quod locum habet etiam in estimatione, ita ut utensilia certa pecunia summa estimata etiam naturam suam amittant, pro bonis mobilibus hereditariis habeantur, & post mortem uxoris lucro mariti cedant, veluti secundum hanc sententiam semper ita pronunciari, & in specie nomine Scabinorum Lipsensium Mensis Aprilis Anno 1561. gegen Rogis / responsum fuisse testatur Modest. Pistor. d. quæst. 21. n. 5. ibi, ego Zobelis sentenciam n. 6. & seq. part. 1. Zobel. in gl. lat. ad text. germ. Landrech. lib. 1. art. 24. lit. Q. sub fin. vers. sed quid juris. & seq. usque ad fin. Idque non sine ratione. Quia estimatione facit venditionem l. 1. l. lita estimatione. 2. ff. pro emp. l. ejus res 46. ff. de R. V. l. 5. §. 1. ff. commod. l. si servus 21. 9. & idem 2. sub fin. ff. de evict. l. si proper. 22. post princ. ff. ver. amotar. Venditione autem facta filiæ vel aliae cognatae uxoris nec bona utensilia, nec precium petere possunt; Non bona utensilia, quoniam per estimationem, vel venditionem propria ipsius mariti sunt facta; Non precium, seu summam estimationem, quoniam pro re mobili habetur, & ad maritum spectat.

Sciendum autem est in hac conclusione, quod in lucro doctis vel mobilium acquirendo non attendatur locus contracti matrimonii, vel ubi uxor degit, sed ubi maritus habitavit Br. in l. exigere. 67. ff. de judic. nu. un. ibi, & secundum hoc hic est casus. & in l. cunctis populis. 1. Cod. de summ. Trinit. n. 18. vers. Nasatum est Assisi. & n. 19. Bl. confi. 208. incip. Dact. reg nostri

Conclusio XXIX. de successione

- nostris n. xii. per tot. lib. 3. Repb. Fulgoſ. confil. 93. per tot. Marian. Socin. Iun. confil. 14. (ubi in fine dicit, quod hereticum sit ab hac opinione recedere) n. 1. Et seqq. Ioach. à Beauf. (ubi communem vocat) tract. de dotib. part. 3. cap. 5. incip. magna est. colum. 5. vers. secundus est pone. Et sequentibus.
- 106 Adeò, ut si in loco originis mariti sit unum statutum & aliud in loco domicilii, attendatur statutum domicilii, & non originis Petr. Paul. Paris. in addit. ad Br. in d. l. cunctos populos. 2. Cod. de summa Trinit. num. 19. lit. H. verb. terrae viri. vers. sed quid si in loco. Et seqq.
- 107 Si verò uxor in diversis locis bona reliquit, tunc quoad immobilia attenditur statutum & consuetudo ejus loci, ubi bona sunt sita, ut tradunt DD. communis in l. 1. C. de summa Trinit. Hartm. Pistor. obser. 55. incip. quamvis in successione. num. 1. Et seqq.
- 108 Dummordò statutum de successione disponit, secus si in verba contractus sonat, & potius lucrum ex contraetū matrimonii concernit, tunc enim etiam quoad immobilia domicilium mariti, & non locus ubi sita sunt consideratur. Hartm. Pistor. obser. 23. incip. in civitate S. extat. num. 3. Et seqq. per tot. Roland. à Valla. tract. de lucro dotis. quest. 13. num. 1. Et seqq.
- 109 Quoad mobilia verò semper attenditur locus domicilii mariti, ita, ut maritus in distinctè omnia mobilia uxoris quo-cunque in loco, etiam in peregrinis provinciis, ubi jus Saxonum in usu non habetur, existentia lucretur, elegau. Marth. Coler. tract. de processib. exec. part. 1. c. 3. incip. viro de manus injectione, n. 242. Et seqq. nu. 244. ibi, secus est in mobilibus. Et n. seq. nu. 255. ibi, sicut itaque maritus post mortem, Et seq. Francisc. Roman. in addit. ad Fuchs. differ. 34. n. 3. ibi, non tantum habita in loco domicilii, lob. Koppen, decis. 31. incip. ex facto hac questione casum, n. 21. And. Rauchb. part. 1. quest. 17. incip. ex facto hac questione proposita est, num. 6. ibi, eadem ratione. n. 7. Et seq. Jacob. Schult. tract. quest. 24. incip. incola Gedanensis, n. 13. ibi, atque ob hanc rem. n. 14. Et seqq. per tot. part. 1. Hartm. Pistor. obser. 55. n. 4.
- Ratio est, quia mobilia loco non circumscribuntur, sed offibus domini quasi adhaerent, & de eo loco esse carentur, ubi defunctus habuit domicilium,
- Gl. in l. 3. in princ. ff. pro socio, Coler. de processib. execut. d. part. 1. c. 3. num. 24. §. post princ. Et decis. 195. num. 4. Et seq. part. 1. Alex. confil. 21. incip. viro titulo questionis præmiss. n. 7. vers. quia actiones offibus. lib. 1. Et confil. 19. incip. circa primum dubium, nu. 9. vers. quia actio personalis cobaret, lib. 6. Et confil. 141. incip. statuto civitatis. sub fin. lib. 7. Modestin. Pistor. confil. 31. n. 51. vol. 1.
- Si verò defunctus domicilium non habuit, tunc successio sit, secundum locum originis
- Salyc. in l. 1. C. de summa Trinit. Hartm. Pistor. d. obser. 55. num. 4. vers. vol. si defunctus nullum.
- 111 Et hoc verum est in iis bonis mobilibus, quæ ad tempus solummodo extra territorium posita sunt; Secus verò in iis mobilibus, quæ perpetui usus causà ad locum aliquem extra territorium destinata sunt, ut perpetuò illic manerent, cum enim tum hæc mobilia perinde habeantur, ac si essent immobilia.
- Hartm. Pistor. d. obser. 55. n. 3. ibi, Et tum pertinde. Et seqq.
- Ideoque maritus ea non lucratur, nisi in eo loco, ubi reperiuntur, simile extat statutum, ut expressè in terminis terminibus declarat.
- Hennig. Gæden. confil. 37. incip. primum dubium propositum erat, in 2. dubio, n. 4. vers. ad secundum dubium breviter sic respondit, num. 5. Et seq. Modestin. Pistor. confil. 31. incip. dominus, Et Redemptoris nostri, quest. 5. num. 50. ibi, sed de mobilibus de quibus tractatur n. 51. Et seq. juct. n. 53. sub fin. vers. sed hoc ramen debeat intelligi, n. 54. Et seq. usque ad fin. vol. 1. Ludolph. Schrader. ad tit. inst. de jure naturali gent. Et civili, §. jus autem civile. 2. n. 40. post med. vers. quod procedit non tantum in rebus immobilibus. Et seq. juct. vers. ex quo inferatur ius Saxonum. Et seq. pag. misbi 59. Iohann. Andr. in addit. ad Specul. lib. 2. part. 1. tit. de comp. judic. addit. §. 1. num. 17. lit. D. in med. vers. tertia opinio Petri distinguit. Andre. Rauchb. quest. 17. n. 12. ibi, an de mobilibus, quæ perpetuus ius causa, part. 1. Hartm. Pistor. d. obser. 55. num. 2. Et seqq.
- Quemadmodum etiam è contra, si mulier quædam extra provincias Saxoniarum habitans in his terris habeat mobilia, nomina, jura & alia, quæ mobilium nomine continentur, & postea decedat, ejus maritus mobilia in his terris existentia lucrari non potest, ut An. 1615. in facto habui, Et Anno 1617. obtinus, propterea, quod in successionibus, quoad mobilia, attenditur statutum & consuetudo ejus loci, ubi mortuus habavit, Marth. Coler. de processib. exec. part. 1. cap. 3. num. 240. ibi, ac quod in successionibus. juct. num. 244. ibi, secus est in mobilibus Et num. seq. & mobilia sequuntur personam domini
- sui, subfunt ejus jurisdictioni, & personæ & offibus ejus ha-cohaerent, ut ab eo nullo modo divelli, & separari possint, ac infra conclus. 5 2. n. 69. nu. 80. Et seqq. latius dixi.
- Veluti etiam tum quoad mobilia locus domicilii non at-tenditur, si mulier in diversis locis reliquit immobilia & mo-bilia, sed mobilia regulantur secundum illam locum ubi im-mobilia existunt, & reputantur esse illius loci, ubi inveniun-tur, & defunctus immobilia reliquit.
- Hartm. Pistor. d. obser. 59. num. 6. ibi, adverte tamen, num. 7. Et num. seq. post Alex. confil. 16. incip. viro titulo. num. 2. Et confil. 31. num. 7. vers. Et primum non obstat. lib. 1.
- Sed quid, si mulier decedens relinquat æs alienum, an illud sit à marito, qui mobilia lucrat, exsolvendum, an verò ab hereditib. ad quos immobilia devolvantur? Nonnulli putant, quod ejusmodi æs alienum ante omnia de mobilibus sit solvendum, quibus deficientibus, demùm ad immobilia de-verendum,
- text. in l. à Divo Pio, 15. §. in venditione. 2. Et ibid. nos. ff. de re judic.
- Harum tamen opinionem rectè rejicit
- Daniel Moller. lib. 1. semestr. cap. 44. num. 1. Et num. 4. usque ad fin.
- Nos igitur duos casus distinguimus; PRIMUS, si certò conſter, vel probari possit, quod æs alienum ab uxore ratio-ne illorum bonorum mobilium sit contractum, tunc solus maritus ad omne id exsolvendum tenetur, nec reliqui heredes contribuere debent.
- Gl. lat. ad text. Germ. Landrechts lib. 1. art. 31: l. C. sub fin. vers. si quod debitum quoque mulier. Petr. Heig. (ubi ita à Wittenbergensibus pronunciatum refert) quest. 15. incip. de mercibus in tabernâ, nu. 13. vers. ubi Et in aliqua sc̄iencie adjectum fuit; part. 2. Beust. tract. connub. c. 69. sub fin. vers. notandum tamen est, si mulier ratione ilorum mobilium, usque ad fin. part. 2.
- Et quamvis hanc decisionem impugnent, eamque nullam rationem habere dicant, & ideò æs alienum indistinctè pro-rata esse exsolvendum statuant,
- Consil. confit. Saxon. tom. 1. part. 5. casu. 45. incip. Dieses ist hiebevor auch erklert / num. 4. vers. aber die glossa nova. Et n. seq. Et tom. 2. part. 2. quest. 35. incip. ob wol von der ganzen Erbschaft n. 1. vers. wiewol Zobel. in glossa, Et seq. usque ad fin. quos sequitur. Frider. Pensolde. in addit ad Coler. decis. 286, n. 190. part. 2.
- Si tamen eam defendantur, optime nos facturos putamus, propterea, quod eam etiam Wittenbergenses secutios fuisse, jam ex Petr. Heig. ostendimus, nec caret hæc decisio suā ratione, ut tamen perperam ei affingitur, quia regulare est, ut res transeat cum suā causâ, & onere ad quemcunque posse-form, l. alienatio. 67. ff. de coniub. empf.
- Deinde videmus etiam in geradâ, de quâ licet proxima cognata æs alienum solvere non teneatur, hoc tamen fallit, si æs alienum intuitu geradâ contractum fuerit; ut supræ concl. 28. n. 64. hac part. 3. dixi.
- Nec movet, quod Consil. confit. Saxon. tom. 2. part. 2. d. quest. 35. in fine subjiciunt, hanc decisionem vel ideò rejiciendam esse, quod grave, durum, & difficile sit probare, an æs alienum ratione mobilium sit contractum; Quia dicimus onus probandi tanti ponderis non esse, ut proinde veram, & legalem disciplinam negligamus, & ad ejusmodi cerebrinas decisiones configuramus, alias enim sequeretur, quod indistinctè in omnibus casibus ad ejusmodi effugia deve-niamus, quoniam onus probandi semper, & ubique rem dubiam, incertam, & difficile reddit.
- Utut autem hæc opinio solidis rationibus proptugnari pos-sit; Hodie tamen secundum posteriorem pronunciatur, quod scilicet maritus solus ad ejusmodi æs alienum exsolvendum non astringatur, sed etiam alii heredes uxoris pro suâ ratâ contribuere debeant; Veluti ita non solum ICti Facultatis juridicæ Lipsensis Anno 1618. ad consilioriationem Martin. Gepperten civis Lipsiensis: Ist vñlengst eine Frau aßher zu Leipzig verstorben/vnd nach sich ihren Mann anderer Ehe / vnd Kinder erster Ehe neben einem Hause vnd etlichen mobilien, als Nügeln vnd dergleichen / damit sic gehandelt/ verlassen. Ob nun wol vermöge Landvölklicher Rechte der Mann die mobilia lucrit, So ist er doch die Zahlung von den mobilibus zuvertrichten nichs pflichtig / sondern es werden jolche Schulden von der ganzen Ver-trossenschaft / vnd also der Fahrwagen vnd unbeweglichen Gütern / jedoch nach Geometrischer proportion billich abgetragen/ B. X. W.
- Sed etiam Scabini Lipsensis 5. Iunii Anno 1619. ad requi-facionem Hansem. Hertels vnd conforten responderunt: Hat euer Ehevöller Mutter / davon einer frage meldet / einen Handel mit Nügeln geführet / und von unterschiedenen Leuten Nügel aufge-nommen/vnd ist ehe sie dieselbe bezahlet / mit code abgangen / nach mehrern Inhalten einer fragen. So wird solche Schuld von ihrem überlebenten